^a Iaplatibus.

^c Corb. Germ., adversantem inimicum in corde.

^d Ita in Bellovac., Norman. et aliis; et quidecum melius quam, proponitur, ut legitur in Editis. Hic autem ponitur significat, deponitur, relinquitur.

mondo abstinet, leve deputat, laboris amaritudinem quam tolerat ignorat, quia nimur delectabilius ad cuncta ducitur, in quibus penaliter fatigatur. Ac contra vir justus ad mundi pericula pro mundo toleranda esse debilis studet, finem suam ^a consipicit, vita praesens quam sit transitoria attendit, et pro ea exterioris labores perpeti renuit, cuius intrinsecus delectationem vicit. Beatus igitur Job, praesentis vitae adversitatibus pressus, dicat ex sua, dicat ex omnium voce justorum : *Quae est enim fortitudo mea, ut sustinam? aut quis finis meus, ut patienter agam?* Ac si aperte insinuat, dicens : Mala mundi pro mundo tolerare nequeo, quia jam in ejus desiderio fortis non sum. Dum enim praesentis vite finem consipicio, cur pondus ejus patior, cuius appetitum calco? Et quia injunxi quique, ut diximus, tanto fortius labores illius perferrunt, quanto avidius ejus delectatione pascuntur, recte mox eamdem reproborum fortitudinem subdit, dicens :

CAPUT XXII [Vet. X, Rec. IX].

Vers. 12. — *Nec fortitudo lapidum fortitudo mea, nec caro mea ernea est.*

26. Ad percussionem Dei alii sunt lapides sine sono, atii *ex sonare sine sensu*. Job non per insaniam, sed per salutis statum fortis. — Quid hoc loco ære ac lapidibus, nisi insensibilium hominum corda signantur, qui ex quo et supernos ictus accipiunt, et tamen nulla disciplina percusione mollescant? Quo contra electis per prophetam, pollicente Domino, dicitur : *Tollam a vobis cor lapideum, et dabo vobis cor carneum* (Ezech. xi, 19). Paulus quoque ait : *Si linguis hominum toquar et angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut ex sonus, aut cymbalum tintiens* (I Cor. xiii, 1). Scimus autem quoniam percussi lapides clarum sonum reddere nequeunt; *ex vero cum percuditur, canorus valde sonitus ex ejus percussione formatur*. Quod quia, ut lapides, vita caret, sensum in sonitu non habet. Et sunt nequissimi qui, lapidibus similes, ita ad pietatis precepta duruerunt, ut cum eos percussio superna animadversionis examinat, nequaquam sonitum humiliis confessionis reddit. Quidam vero a metallo seris in sullo discrepantes, cum flagella superna percussione accipiunt, post confessionis sonitum emittunt; sed quia humilitatis voces ex corde non proferunt, ad statum salutis reducti, neasint quod promiserant. Illi ergo, more lapidum percussi, nec voces habent; isti autem in nullo arris imitationem fugiunt, qui, in percussione positi, bona que non sentiunt loquuntur. Illi ^b venerationi ferientis et verba denegant; isti, pollicentes quod non impleant, sine vita clamant. Vir igitur sanctus, reproborum duritiam inter verbera fugiens, dicat : *Nec fortitudo lapidum fortitudo mea, nec caro mea ernea est.* Ac si apte fateatur, di-

^a Ebroic., *finem concupiscit.*

^b Sic restituendum putavimus ex MSS. plenisque, emendavimusque quod prius legebatur: *Illi venerationi ferientis et verbera denegant.* Dissimilandum tamen non est sic variare exemplaria. Unum Compend. et Bigot. habent, *veneratione ferientis et verba denegant.* Aliud Compend., Lyran., Uticense, *venerationi ferientis*, etc. Omnia vero exhibent, *verba*, non

ceas: Reproborum similitudinem sub discipline verbere fugio, quia nec more ^c lapidum ita obduru, ut sub percussione stimulo a ministerio confessionis obmutescat; nec rursus quasi *ex* voce confessionis resono, et sensum vocis ignoro. Sed quia ad percussionei reprobi debiliter fortis sunt, electi autem valenter infirmi, beatus Job dum fortis se per insaniam non esse asserit, fortis se per statum salutis innescit. [Vet. XI, Unde ergo hanc eamdem fortitudinem percepit, insinuat, ne si sibi vires quas habet arroget, potenter ad mortem currat. Plurimumque enim virtus habita deterius quam si decesset interficit; quia dum ad sui confidentiam mentem erigit, hanc elationis gladio transfigit; cumque eam quasi roborando vivificat, elevando necat; ad interiora videlicet pertrahit quam per spem propriam ab interna fortitudinis fiducia evellit. Sed quia beatus Job et virtute pollet, et in semetipso fiduciam non habet, atque, ut ita dixerim, vires infirmus habet, apte subjugat, dicens :

CAPUT XXIII.

Vers. 13. — *Ecce non est auxilium nullum in me.*

27. Quia vires suas non sibi, sed Deo ascribit. — Patet jam ad cuius spem percussi animus recurrat, cum in se sibi esse auxilium denegat. Sed quia infirmum se in semetipso insinuat, ad majoris adhuc fortitudinis meritum, quomodo etiam a proximis destituatur adjungat, — *Ind. I* — *Necessarii quoque me recesserunt a me.* Sed ecce despctus exterius, intus solle judicii praesidet. Nam cum derelictum se asserit, protinus ad sententiam erumpit, dicens :

CAPUT XXIV [Rec. X].

Vers. 14. — *Qui tollit ab amico suo misericordiam, timorem Domini derelinquit.*

28. *Amor Dei et amor proximi quid sibi invicem præstent.* — Quis hoc loco amici nomine nisi quilibet proximus designatur, qui eo nobis fideliter jungitur, quo, percepto nunc a nobis bono opere, ad obtinendam post eternam patriam veraciter auxiliatur? Quia autem duo sunt præcepta charitatis, Dei videlicet amor et proximi, per amorem Dei amor proximi gignitur, et per amorem proximi amor Dei nutritur. Nam qui amare Deum negligit, profecto diligere proximum noscit; et tunc plenus in Dei dilectione proficimus, si in ejusdem dilectionis gremio prius proximi charitate lactemur. ^c Quia enim amor Dei amorem proximi generat, dicturus per legem Dominus, *Dilege proximum tuum* (Deut. vi, 5; x, 12), præmisit, dicens : *Dilegis Dominum Deum tuum* (Matt. xxii, 37, 39) : ut scilicet in terra peccoris nostri prius amoris sui radicem figeret, quatenus per rapnos postmodum dilectio fraterna germinaret. Et rursus quia

terbera; et quidem ad mentem sancti Gregorii, qui de quibusdam hominibus loquitur, more lapidum, nullum sonitum, dum percutiuntur, reddentibus.

^c Ita MSS. Anglic., Norman., Turon., Floriac., Vindoc., etc. Quidam tamen habent *lactemus*, et mendose aliqui, *lactemus*. In nullo autem legitimus ligamus, ut in Editis. Unus Vindoc. habet *terigamus*, et *lactemus*.

amor Dei ex proximi amore ^a coalescit, testetur A Joannes, dicens: Qui non diligat fratrem suum quem videt, Deum quem non videt, quomodo poterit diligere (I Joan. iv, 20) ? Quis tamen divina dilectio per timorem nascitur, sed in affectum crescendo perservatur.

29. Proximi dilectio in ejus oratione probatur. Amicum in adversis despiciens quanta iniquitas. — Sepe vero omnipotens Deus ut quantum quisque a charitate ejus ac proximi longe sit, vel in ea quantum proficerit innotescat, mire ordine cuncta dispensans, alios flagellis deprimit, alios eucoecibus fulcit. Et cum quedam temporaliter deserit, in quorundam cordibus quod malum latet ostendit. Nam plerumque ipsi nos miseris inequantur, qui felices sine comparatione coluerunt. Cum enim quis positus in prosperitate diligitur, incertam valde est utrum prosperitas ad persona diligatur. Amicissio autem felicitatis interrogat vim dilectionis. Unde bene quidam sapiens dicit: Non agnoscitur in bonis amicus, et non **224** absconditur in malis inimicus (Eccli. xii, 8). Nec prosperitas quippe amicam indicat, nec adversitas inimicum celat, quia et ille sepe prosperitatis nostrae reverentia tegitur, et iste ex confidentia adversitatis aperitur. Vir igitur justus in flagellis positus dicit: Qui tollit ab amico suo misericordiam, timorem Domini derelinquit, quia nimisrum qui ex adversitate proximum despicit, aperte convincitur quod huic in prosperis non amavit. Et cum omnipotens Deus ^b ideo quedam percussat, ut et percussos erudit, et non percussis occasionem boni operis prebeat, quisquis percussum despicit, occasionem a se virtutis repellit; et tanto se nequius contra auctorem erigit, quanto hunc nec pium in salute propria, nec justum in alieno vulnere agnoscit. Intuendum vero est quod beatus Job sic sua loquitur, ut totius quoque electi populi per eam vita signetur. Quia enim ejusdem populi membrum est, cum quae ipse patitur narrat, ea etiam quae sustinet ille denuntiat, dicens:

CAPUT XXV.

VERS. 15. — *Fratres mei præterierunt me sicut torrens, qui raptim transit in convallis.*

30. *Reprobi cur a justis dicantur et fratres, et prætereuntes. Torrenti recte comparantur. Vita brevi et fugitiiva transeunt ad aeterna tormenta.* — Reproborum mens quia sola praesentia diligit plerumque nunc tanto aliena existit a verbere, quanto post extrema romanet ab hereditate; et superba justos despicit, quos paterna misericorditer severitas affligit. Sepe vero reprobi eandem fidem qua vivinus retinent, eadem fidei sacramenta percipiunt, ejusdem religionis unitate continentur; sed tamen compassio-
nis viscera reculant, obseruant via, qua in Deum flagramus et proximum, non agnoscent. Recte ergo et fratres et prætereuntes vocantur, quia ex uno matris

nobiscum gremio per fidem prodeunt, sed in uno charitatis studio erga Deum et proximum non figurantur. Unde apte etiam torrenti qui raptim transit in convallis comparantur. Torrens namque ex montania ad ima defluit, et collectus hiemalibus pluvialis, testivis solibus arescit. Qui enim terrena diligentes apem supernam patriam deserunt, quasi ex montibus valles petunt; quos tamen hiemis praesens vita multiplicat, sed ^c artas venturi judicij exsiccat, quia cum sol superna distinctionis incanduerit, reproborum laetitiam in ariditatem vertit. Bene ergo dicitur: *Raptim transit in convallis.* Torrentem quippe ad convallis raptim transire est pravorum mentes ad ima desideria sine ullo obstaculo ac difficultate descendere. [Vet. XII.] Omnis enim ascensus in labore est, descensus in voluptate, quia per adnusum gressus ad superiora tenditur, per remissionem vero ad inferiora declinatur. Ad montis enim verticem sacram subvenire magni laboris est, idemque a summis ad ima dimittere labor non est. Sine mora videlicet proruit, qui magnis conatibus ad summa pervenit. Longo studio seges seritur, sole atque imbre diutino nutritur, sed tamen una et subita scintilla consumitur. Paulisper aedificia ad alta proficiunt, sed repentinis casibus terram petunt. Robusta arbor in aera per tarda incrementa se erigit; sed quidquid diu ad alta protulit, semel et simul cadit. Quia igitur ascensus in labore est, descensus in voluptate, recte nome dicitur: *Fratres mei præterierunt me sicut torrens, qui raptim transit in convallis.* Quod tamen sentiri et aliter potest.

225 31. Si enim convalles ima poenarum loca intelligimus, injusti quique sicut torrens raptim ad convallis transeunt, qui in hac vita, quam totis desideriis appetunt, diu stare nequaquam possunt. Nam quot dies etatis accipiunt, quasi tot quotidie gressibus ad finem tendunt. Augeri sibi optant tempora, sed quia concessa subsistere nequeunt, quot augmenta vivendi percipiunt, ^d de vivendi spatio totidem perdunt. Momenta ergo temporum quo sequuntur fugiunt, quo accipiunt amittunt. Raptim itaque ad convallis transeunt, qui in longum quidem voluntatum desideria pertrahunt, sed ad inferni claustra repente deducuntur. Quia enim hoc etiam tempus, quod qualibet longevitate extensum est, si sine clauditur, longum non est; ex fine miseri colligunt breve suis quod amittendo tenuerunt. Unde bene et per Salomonem dicitur: *Si multis annis vixerit homo, et in his omnibus laetus fuerit, meminisse debet tenebrosi temporis, et dierum multorum, qui cum venerint, vanitatis arguentur præterita* (Eccl. xi, 8). Stulta etenim mens cum malum repente invenerit, quod nequaquam præterit, aeternitatem ejus tolerando intelligit, quia quod præterire potuit vanum fuit. Scendum vero est quod plerique agere recta desiderant, sed sunt nonnulla quae infirmis sororum mentibus ex